沈人防发〔2018〕4号
关于印发沈阳市人防办2018年

防汛工作方案的通知

市办相关单位：

现将《沈阳市人防办2018年防汛工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

沈阳市人民防空办公室

2018年3月23日
2018年沈阳市人防系统防汛工作方案

据国家有关部门预测分析，今年我市汛期降雨分布不均，随时有发生局部暴雨等灾害天气的可能。按照沈阳市城市防汛指挥部《关于做好2018年城市防汛工作的通知》精神要求，结合我办实际制定本方案。

一、指导思想

坚持“以人为本，生命至上”“安全第一、常备不懈、预防为主、全力抢险”的方针，按照 “统一指挥、分级管理、全面防守、重点加强”的原则，以大中型利用工程、公共工程和在建人防工程为重点，全面消除安全隐患。

二、工作目标

在标准洪水内，做到工程正常运转，不倒灌、不倒塌、无人员伤亡，人防工程供水、供电、排风、通讯不中断；

发生超标洪涝，抢险措施得力，力争把灾害损失减少到最低程度。

三、防汛时限

根据我市实际情况，今年城市防汛时限划分为汛期、主汛期、紧急防汛期三个时限。

（一）汛  期：2018年6月1日至9月20日

（二）主汛期：2018年7月20日至8月20日

（三）紧急防汛期：发生洪涝灾害抗洪抢险期间

四、组织领导

沈阳市人防办成立防汛指挥部，组成如下：

总 指 挥   邹  昊  市人防办主任

副总指挥   牛  勇  市人防办副主任

成    员   才宇健  市人防办法规与平战结合管理处处长

樊庆江  市人防办秘书处处长

唐　俊  市人防办工程计划处处长

钟  心  市人防工程质量监督站站长

孙向增  市人防资产管理中心主任

（市人防办自建工程项目部负责人）

于  力  市人防资产管理中心普通管理五级
（主持工作）

丁义军  市大中型人防工程管理处处长

防汛指挥部办公室设在法规与平战结合管理处。

各单位要成立相应的防汛组织机构，由行政主要领导负全责。建立严密的防汛责任体系，实行领导分片包干，责任落实到人。

五、责任分工

法规与平战结合管理处（防汛指挥部办公室）。负责制定防汛工作有关的制度、方案；综合协调防汛工作；指导监督各防汛责任单位履行防汛工作责任落实情况；负责防汛工作信息收集、上报工作。

（二）秘书处。负责市人防办内部防汛工作，负责防汛工作责任划分。

（三）工程计划处。负责监管（为保障战时人员与物资掩蔽、人民防空指挥、医疗救护而单独修建的地下防护建筑）建设过程中的防汛工作。

（四）人防资产管理中心。负责监管市级（结合民用建筑修建的地下防护建筑）平时使用中的防汛工作。

（五）大中型人防工程管理处。负责监管（为保障战时人员与物资掩蔽、人民防空指挥、医疗救护而单独修建的地下防护建筑）平时使用中的防汛工作。

各责任单位要制定相应的防汛应急预案，做到思想准备到位、组织准备到位、措施准备到位、物资准备到位、人员准备到位、车辆准备到位，重点部位的监管要落实到人。

六、预警制度

一级预警（红色）

启动标准：一级预警指灾害性天气预报为暴雨、24小时降雨>50mm、3小时降雨>25mm，浑河流量3500 m3/s以上。

工作要求：主要领导到岗，组织安全防范工作；在人防工程口部设置不低于1米的围堰，并视雨情随时加高；视路面积水情况，封闭地下通道、地下商场，防止雨水倒灌。

二级预警（橙色）

启动标准：二级预警指灾害性天气预报为大雨、24小时降雨25－50mm、3小时降雨≥15mm-25mm，浑河流量2500 m3/s以上、3500 m3/s以下。

工作要求：主管领导到岗，组织安全防范工作；人防工程口部设置围堰，并视雨情随时加高，防止雨水倒灌。

三级预警（黄色）

启动标准：三级预警指灾害性天气预报为中雨、24小时降雨10mm-25mm、3小时降雨≤15mm，浑河流量1000 m3/s以上、2500 m3/s以下。

工作要求：主管领导到岗，组织做好人防工程设施、设备的巡查和防护工作，发现问题及时处理。

 七、防汛值班制度和通讯保障工作

严格落实值班值宿制度，汛期实行24小时昼夜值班，防汛值班值宿人员不得漏岗，对讲机、手机要保持24小时开通，保证防汛指令和信息畅通。各单位严格遵守各项防汛制度，及时了解、掌握汛情和险情，出现汛情和险情要立即处理，并及时向所在单位领导和上级防汛指挥部报告。各单位之间要密切配合，形成合力，做到有分工，有合作，保证防汛工作有序进行。

八、严肃责任追究

各单位要加强防汛监督检查工作，在防汛期间，因领导不力、政令受阻、玩忽职守等造成严重后果的单位和个人，严肃问责。

沈阳市人民防空办公室秘书处　 　           2018年3月26日印发

— 6 —

— 5 —